³⁶⁹ Por. *Tractatus* 11-12, s. 559-560: *Quod uero stellaria corpora ex aquis materialiter facta sint certo argumento probari potest. Nam duo superiora elementa – ignem et aera – ex sua natura ita absque omni spissitudine esse manifestum est ut nichil horum ex se et ex sua natura nisi ex accidenti uisui peruium sit (...). Si uero aer iste inferior qui est inter nos et parietem uel maceriam uel aliquid tale, non potest uisui ad sentiendum obstare: multo minus igitur superior qui purior est. Unde proprie aer celum dicitur eo quod a uisibus nostris celetur.*

³⁷⁰ Por. *Tractatus* 13, s. 560-561: *Omne igitur corpus quod apparet uisibile in firmamento celi, ex terre uel ex aque densitate uisibile esse necesse est. Sed terrea non possunt uel per calorem uel alio aliquo modo usque ad firmamentum eleuari. Hoc enim aque nature proprium est. Omnia itaque illa que in celo uisibilia apparent ex aquis materiale principium sortiuntur. Cuiusmodi sunt nubes fulgura comete. Similiter igitur stellaria corpora ex aquis materialiter constare necesse est. Amplius: omne nutritibile ex eodem nutriri ex quo materialiter constat phisica testatur. Sed stellaria ex humore nutriri phisici dicunt. Uidentur igitur ex aquis materialiter constare.*

³⁷¹ Por. *Tractatus* 12, s. 560: *Unde constat quod omne corpus uisibile alicuius densationis est que ex spissitudine aque uel terre contingit. Nam nubes ex uapore aquarum densate uisibiles apparent (...). Radius quoque solis qui per fenestram decurrere uidetur non aliunde est uisibilis nisi ex atomis pulueris in radio decurrentibus et ad lumen solis relucentibus. Sic in*

wietrze jest czyste. Mamy tu bowiem do czynienia ze złudzeniem, podobnie jak wtedy, gdy mówimy, że „widzimy” ciemność. Mogą tak twierdzić jedynie ludzie niewykształceni, nieokrzesani (*rudes*), których Teodoryk przeciwstawia tym, którzy subtelnie i wnikliwie badają naturę rzeczy³⁷².

3. 3. 5. Powstanie zjawiska życia

Rozdzielenie wód jest dziełem dnia drugiego, natomiast w trzecim dniu wyłoniła się ziemia. Dokonało się to zgodnie z naturalnym porządkiem (*ordo naturalis*) określonym przez Bożą *necessitas complexionis*. Ciepło oddziałujące za pośrednictwem powietrza na obszar wód płynnych doprowadziło do ściągnięcia, skurczenia się ich powierzchni w taki sposób, że na podobieństwo wysp ukazała się ziemia³⁷³. Firmament zagarniając i przekazując dalej moc ciepła pochodzącą z regionów wyższych, przyczynił się zatem do wyłonienia się suchego ładu oraz do narodzin życia na ziemi. Ciepło przenika bowiem z wyższych regionów świata do ziemi, dopiero co odsłoniętej z wód, i z tego ciepła, zwanego tu już „ciepłem życiowym” (*calor vitalis*), zmieszanego z wilgocią (*humor*) ziemia wzięła moc wytwarzania ziół oraz drzew. Drugim, oprócz ciepła, życiodajnym elementem jest zatem wilgoć. Zgodnie z tym, co twierdzą fizycy, zwierzęta rodzą się z wilgotnego i płynnego nasienia, z którego biorą całą strukturę swego ciała, a byty nieożywione, jak kamienie czy metale, stanowią zakrzepłą formę wilgoci. Nic więc dziwnego, że Wergiliusz, uciekając się do poetyckiej metafory, nazwał ocean „ojcem wszechrzeczy”³⁷⁴. W ten sposób pojawienie się